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Οι Αδιάφθοροι 
στο Αστυνομικό Μέγαρο

ΜΕΤΟΧΟΣ 
ΤΟΥ ΚΤΕΛ

• Πως η ηγεσία της ΕΛΑΣ
στα Γιάννενα καλύπτει 
τις παρανομίες του Γρ. Γκίκα 
• Παίζει τον ρόλο του 
«Καχριμανοφύλακα» με επιλεκτική 
εκτέλεση των καθηκόντων της;
• Συνεργοί ο Περιφερειάρχης 
Αλ. Καχριμάνης και 
οι υπηρεσίες Συγκοινωνιών 
• Άποφυλακίζονται 
βαρυποινίτες ως «συνεργάτες»;

Η ΣΥΖΥΓΟΣ 
ΤΟΥ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥ 
Δ/ΝΤΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
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ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  

Ιδιοκτησία: ΤΥΠΟΣ ΗΠΕΙΡΟΥ Ε.Ε.  
Έκδοση - Διεύθυνση: 

Ελένη Καραπάνου - Λίγκα   

Διεύθυνση Σύνταξης: 
Ελένη Καραπάνου - Λίγκα   

Εκδοτική Επιμέλεια:
ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΗ Ε.Ε.

(HOSTVILLE)

Διαχείριση διαφημιστικού χώρου: 
ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΗ Ε.Ε.

(HOSTVILLE)
  

Ειδικοί Συνεργάτες:
Δονάτος Παππάς

Καλτσής Κωνσταντίνος
• Όλα τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν 

τις απόψεις  των συντακτών και 
όχι υποχρεωτικά τη θέση της εφημερίδας 

• Απαγορεύεται η ολική ή μερική αναδημοσίευση 
κειμένων αλλά και φωτογραφιών της εφημερίδας  

χωρίς την προηγούμενη έγγραφη άδεια του εκδότη       
  • Μέλος της Ένωσης 

Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου  • 
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: 

Τραπεζών, Δήμων, Οργανισμών, Ε.Γ.Σ., 
Σωματείων, Συλλόγων, Πολιτευτών 150€ 

Συνδρομή Iδιωτών 70€
ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ: 2016 

ΕΔΡΑ: ΜΑΡΜΑΡΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
Γραφεία: Θ. Πασχίδη 26 - τηλ. 2651 55 2656       

www.typosepeirou.gr
typosepeirou@gmail.com

1.112.058,80€ Συμπληρωματική 
Χρηματοδότηση στους Δήμους 

Ν. Πρέβεζας

Σε μία άκρως ενδιαφέρουσα συνάντη-
ση που πραγματοποίησα χθες 5/11, με 
τον Γενικό Γραμματέα Αυτοδιοίκησης 
και Αποκέντρωσης κ. Σάββα Χιονίδη, 
συζητήσαμε καίρια θέματα της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, με κυρίαρχο το ζήτημα 
της χρηματοδότησης των Δήμων του 
νομού μας.Στο πλαίσιο αυτό, πραγ-
ματοποιήθηκε ιδιαίτερη αναφορά στη 
συμπληρωματική επιχορήγηση που 
ενέκρινε το Υπουργείο Εσωτερικών, συ-
νολικής δαπάνης ύψους 220.000.000€ 
για την κάλυψη των ληξιπρόθεσμων 

οφειλών προς τρίτους, καθώς και για 
την κάλυψη λειτουργικών και λοιπών 
δαπανών των δήμων ανά τη χώρα. 
Όσον αφορά τον νομό μας, εγκρίθηκε η 
συμπληρωματική χρηματοδότηση των 
δήμων μας, συνολικού αποδοτέου πο-
σού ως εξής:
Δήμος Ζηρού 302.151,59€
Δήμος Πάργας 257.986,18€
Δήμος Πρέβεζας 551.921,08€
Η συμπληρωματική αυτή επιχορήγηση, 
αποτελεί σημαντικό χρηματοδοτικό 
εργαλείο για τους δήμους μας, προ-

κειμένου αφενός να μειώσουν τα ποσά 
των ληξιπρόθεσμων οφειλών που τους 
βαραίνουν και αφετέρου να καλύψουν 
λοιπές δαπάνες τους, προκειμένου να 
διευκολυνθεί το έργο τους στους τομείς 
των υποδομών και υπηρεσιών, για τη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής των συ-
μπολιτών μας. ία σημαντική νομοθετι-
κή πρωτοβουλία του Υπουργείου Εσω-
τερικών που γίνεται πράξη, με άμεσο 
αντίκτυπο στη λειτουργία της  Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και στην ανάπτυξη των 
τοπικών κοινοτήτων μας. 
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Θ. Μπέγκας: Οι μεγάλες προκλήσεις
της αυτοδιοίκησης πρώτου βαθμού στην Ελλάδα

Η Τοπική Αυτοδιοίκηση Πρώτου Βαθ-
μού στην Ελλάδα βρίσκεται σε μια κρί-
σιμη καμπή. Το συνέδριο της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) που θα 
πραγματοποιηθεί τον Νοέμβριο, μας κα-
λεί να επανεξετάσουμε τις προκλήσεις 
που αντιμετωπίζουμε καθημερινά ως 
δήμοι, αλλά και να αναζητήσουμε λύ-
σεις για το μέλλον της αυτοδιοίκησης 
στη χώρα μας.
Η σύγχρονη κοινωνία απαιτεί από τους 
δήμους να λειτουργούν με αποτελεσμα-
τικότητα, διαφάνεια και καινοτομία. 
Όμως, οι πόροι είναι περιορισμένοι, η 
γραφειοκρατία αντιστέκεται σθεναρά 
και οι ανάγκες των πολιτών αυξάνονται 
συνεχώς. Σε αυτό το περιβάλλον, κα-
λούμαστε να διαχειριστούμε σύνθετα 
ζητήματα που επηρεάζουν άμεσα την 
καθημερινότητα των πολιτών μας.
1. Οικονομική Αυτονομία και Πόροι
Μία από τις μεγαλύτερες προκλήσεις εί-
ναι η διασφάλιση της οικονομικής αυτο-
νομίας των δήμων. Ενώ οι αρμοδιότητες 
που μας έχουν εκχωρηθεί από το κεντρι-
κό κράτος αυξάνονται, οι διαθέσιμοι 
πόροι δεν ακολουθούν την ίδια πορεία. 
Οι δήμοι εξαρτώνται σε μεγάλο βαθμό 
από κρατικές επιχορηγήσεις, οι οποίες 
συχνά δεν επαρκούν για την κάλυψη 
βασικών αναγκών. Είναι απαραίτητο να 
διεκδικήσουμε σταθερούς και επαρκείς 
πόρους, που να ανταποκρίνονται στις 
αυξανόμενες αρμοδιότητες, καθώς και 
ένα νέο πλαίσιο χρηματοδότησης που 
θα επιτρέπει στους δήμους να διαχειρί-
ζονται πιο ευέλικτα τους πόρους τους. 
Το κράτος πρέπει να σταματήσει να πα-
ρακρατεί του συνταγματικά κατοχυρω-
μένους πόρους της αυτοδιοίκησης.
2. Αντιμετώπιση των Επιπτώσεων της 
Κλιματικής Αλλαγής

Η κλιματική κρίση είναι πλέον πραγμα-
τικότητα. Οι φυσικές καταστροφές, οι 
ακραίες καιρικές συνθήκες και η υπο-
βάθμιση του περιβάλλοντος επηρεά-
ζουν τους δήμους μας σε μεγάλο βαθμό. 
Ο ρόλος του πρώτου βαθμού αυτοδιοί-
κησης στην προσαρμογή στην κλιματική 
αλλαγή και στη διαχείριση των φυσικών 
πόρων είναι κρίσιμος. Πρέπει να επεν-
δύσουμε σε βιώσιμες υποδομές, να προ-
στατεύσουμε τα φυσικά οικοσυστήματα 
και να ενισχύσουμε την ανθεκτικότητα 
των πόλεών μας απέναντι σε φυσικές 
καταστροφές.
3. Ψηφιακή Μετάβαση και Καινοτομία
Η τεχνολογία έχει εισχωρήσει σε κάθε 
πτυχή της καθημερινότητάς μας. Οι δή-
μοι πρέπει να πρωταγωνιστήσουν στον 
ψηφιακό μετασχηματισμό, προσφέρο-
ντας σύγχρονες ψηφιακές υπηρεσίες 
στους πολίτες τους. Η γραφειοκρατία 
και οι χρονοβόρες διαδικασίες μπορούν 
να αντικατασταθούν με ηλεκτρονικές 
πλατφόρμες που διευκολύνουν την πρό-
σβαση στις υπηρεσίες και ενισχύουν 
τη διαφάνεια. Ωστόσο, απαιτούνται 
επενδύσεις σε τεχνολογικές υποδομές, 
εκπαίδευση του ανθρώπινου δυναμικού 
και στρατηγικές συνεργασίες για την 
αξιοποίηση της καινοτομίας σε τοπικό 
επίπεδο.
4. Κοινωνική Συνοχή και Ενσωμάτωση
Σε μια περίοδο αυξανόμενων ανισοτή-
των και κοινωνικών προκλήσεων, οι δή-
μοι καλούνται να παίξουν κεντρικό ρόλο 
στη διατήρηση της κοινωνικής συνοχής. 
Η στήριξη των ευάλωτων ομάδων, η 
καταπολέμηση της φτώχειας και η ενί-
σχυση της κοινωνικής ενσωμάτωσης εί-
ναι προτεραιότητες που δεν μπορούν 
να αγνοηθούν. Τα κοινωνικά προγράμ-
ματα, οι δράσεις για την καταπολέμηση 

της ανεργίας 
και η ενδυνά-
μωση της τοπι-
κής οικονομίας 
είναι απαραί-
τητα εργαλεία 
για την αντιμε-
τώπιση αυτών 
των προκλήσε-
ων.
5. Αναβάθμιση 
της Δημόσιας 
Διοίκησης
Η αυτοδιοίκηση 
δεν μπορεί να 
λ ε ιτ ο υ ργ ή σ ε ι 
α π ο τ ε λ ε σ μ α-
τικά χωρίς μια 
σύγχρονη και 
καλά εκπαιδευμένη δημόσια διοίκηση. 
Η ανάγκη για συνεχή κατάρτιση του 
προσωπικού, για βελτίωση των δεξιο-
τήτων και για αξιοποίηση νέων μεθό-
δων διοίκησης είναι καθοριστική για 
την επιτυχία των δημοτικών αρχών. Η 
εκπαίδευση, η διαρκής ανανέωση και 
η αξιοποίηση ανθρώπινου δυναμικού 
αποτελούν βασικούς πυλώνες για τη 
βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών 
στους πολίτες. Αναγκαία συνθήκη να 
σταματήσει το πάγωμα τον προσλήψε-
ων κυρίως σε επιστημονικό προσωπικό.
6. Δημόσιος Χώρος και Βιώσιμη Αστική 
Ανάπτυξη
Οι πόλεις μας αντιμετωπίζουν πιέσεις 
από την υπερσυγκέντρωση πληθυσμού, 
την υποβάθμιση του δημόσιου χώρου 
και την έλλειψη βιώσιμων υποδομών. Η 
αστική ανάπτυξη πρέπει να σχεδιάζεται 
με σεβασμό προς το περιβάλλον και τις 
ανάγκες των κατοίκων. Οι βιώσιμες με-
ταφορές, η ανάπτυξη πράσινων χώρων 

και η προστασία των φυσικών πόρων 
είναι κρίσιμες προκλήσεις για τη δημι-
ουργία πόλεων που θα είναι ανθεκτικές, 
φιλικές προς τον άνθρωπο και το περι-
βάλλον.
Συμπερασματικά,
Η Τοπική Αυτοδιοίκηση Πρώτου Βαθμού 
βρίσκεται ενώπιον πολλών προκλήσε-
ων, αλλά και ευκαιριών. Το συνέδριο 
της ΚΕΔΕ θα είναι μια σημαντική ευ-
καιρία για όλους τους δημάρχους και 
τους εκπροσώπους των τοπικών κοι-
νωνιών να ενώσουμε τις δυνάμεις μας, 
να ανταλλάξουμε απόψεις και να δια-
μορφώσουμε ένα κοινό πλαίσιο για την 
αναβάθμιση της αυτοδιοίκησης στην 
Ελλάδα. 
Οφείλουμε να κοιτάξουμε μπροστά, να 
αναλάβουμε πρωτοβουλίες και να δημι-
ουργήσουμε τις συνθήκες για ένα καλύ-
τερο αύριο για τις πόλεις μας και τους 
πολίτες μας.
Η πρόκληση είναι μεγάλη, αλλά η ευ-
καιρία ακόμα μεγαλύτερη. 
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Ο Ορειβατικός Σύλλογος Ιωαννίνων εγκαινίασε από 
φέτος (2024-25) το Πρόγραμμα «Ανακαλύπτω και Εξε-
ρευνώ το Βουνό», για τους μαθητές των Γυμνασίων και 
των Λυκείων. Συγκεκριμένα, ο Ορειβατικός Σύλλογος 
προσφέρεται να οδηγήσει ομάδες μαθητών των σχο-
λείων των Ιωαννίνων σε απλές ορειβατικές πορείες 
(Α´ κατηγορίας - για αρχαρίους) με τη συνοδεία κα-
θηγητών και υπό την εθελοντική καθοδήγηση έμπει-
ρων στελεχών του ώστε να αναπτυχθεί η αγάπη των 
μαθητών προς τη φύση. Οι πορείες αυτές μπορούν να 
πραγματοποιούνται οποιαδήποτε από τις επτά ημέρες 
της εβδομάδος, ίσως και εντός των πλαισίων των σχο-
λικών εκδρομών. 
Το Πρόγραμμα άρχισε την προηγούμενη εβδομάδα 
με 35 μαθητές της Γ´ τάξης του Γυμνασίου Πεδινής, οι 
οποίοι περπάτησαν κατά μήκος του Αώου ποταμού από 
την γέφυρα της Κόνιτσας ως τη Μονή Στομίου. Εκεί τους 
υποδέχθηκε ο Ηγούμενος πατέρας Παΐσιος ο οποίος 
τους ξενάγησε στη Μονή, τους μίλησε  για την ιστορία 
της με γλαφυρό τρόπο και τους κέρασε λουκούμια και 
κουλουράκια. Όλοι οι μαθητές επέστρεψαν ενθουσια-
σμένοι στην Κόνιτσα και κατά τις 3μμ στο Σχολείο τους 
ενώ ζήτησαν από τον Ορειβατικό Σύλλογο να διοργα-
νώσει κι άλλη παρεμφερή εξόρμηση κατά την άνοιξη.

Ανακαλύπτω και 
Εξερευνώ το Βουνό από 

τον Ορειβατικό Σύλλογο 
Ιωαννίνων

Ασπίδα στην Κλιματική
Αλλαγή η ένταξη της ΔΕΥΑ 

Άρτας στο «Aqua»
Τα βήματά της προς το μέλλον προ-
ετοιμάζει η ΔΕΥΑ (Δημοτική Επι-
χείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης) 
Άρτας, που πέτυχε την ένταξή της 
σε χρηματοδοτούμενο πρόγραμμα 
για την καλύτερη διαχείριση των 
υδάτινων πόρων, ενόψει της Κλι-
ματικής Αλλαγής. 
Πρόκειται για το έργο με το ακρω-
νύμιο «Aqua», δηλαδή νερό, το 
οποίο χρηματοδοτείται από το πρό-
γραμμα Interreg IPA - Adrion 2021-
2027. Υλοποιείται σε  χώρες της πε-
ριοχής Αδριατικής και Ιονίου, στο 
οποίο εκτός από την Ελλάδα συμμε-
τέχουν ως εταίροι η Ιταλία, η Σλο-
βενία, η Αλβανία, το Μαυροβούνιο 
και η Σερβία. Αφορά στην «Ενίσχυ-
ση της Διαχείρισης των Υδάτων για 
την Ανθεκτικότητα στην Κλιματική 

Αλλαγή στην περιοχή της Αδριατι-
κής-Ιονίου». 
Στόχος του έργου είναι η βελτίω-
ση και η ουσιαστική αναβάθμιση 
του τρόπου διαχείρισης του νερού, 
ώστε να μπορεί η κάθε χώρα να 
ανταπεξέλθει στις μεταβολές που 
προκύπτουν λόγω της κλιματικής 
αλλαγής. Στο πλαίσιο του έργου 
χρηματοδοτούνται προγράμματα 
τεχνολογίας και αντίστοιχες εφαρ-
μογές προκειμένου να αντιμετωπί-
ζονται οι επιπτώσεις από την κλι-
ματική αλλαγή, με προτεραιότητα 
στο φαινόμενο της λειψυδρίας. 
Μέσω του έργου παρέχεται η δυνα-
τότητα ακόμα και για ακριβέστερη 
πρόβλεψη της μελλοντικής ζήτησης 
σε πόσιμο νερό, όπως και των μεγα-
λύτερων απαιτήσεων ανά περιοχή 

κατά την θερινή περίοδο.  
Εις ότι αφορά την Άρτα, θα υλο-
ποιηθεί σύστημα ηλεκτρονικής επό-
πτευσης της στάθμης και της ποι-
ότητας νερού, σε διάφορα σημεία 
υδροληψίας ευθύνης της ΔΕΥΑ. Τα 
συλλεγόμενα στοιχεία θα είναι 
χρήσιμα στον προγραμματισμό και 
την λήψη αποφάσεων της υπηρεσί-
ας, καθώς και στην δημιουργία πο-
λύτιμων προγνωστικών μοντέλων. 
Το συγκεκριμένο έργο, προϋπολο-
γισμού 232.037,50 ευρώ, χρηματο-
δοτείται κατά 85% από πόρους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και κατά 15% 
από Εθνικούς πόρους τους Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. 
Η υλοποίησή του θα αποφέρει πολ-
λαπλά οφέλη για την Υπηρεσία και 
κυρίως για την τοπική κοινωνία. 
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Με στόχο την πληρέστερη ενημέρωση αμπελοκαλλι-
εργητών και οινοποιών για τα νέα δεδομένα και προ-
οπτικές που δημιουργούνται στους κλάδους τους ο 
Δήμος Ζίτσας πραγματοποίησε ημερίδα στη Δημοτική 
Κοινότητα Ζίτσας. Η ημερίδα με θέμα: «Ζίτσα, η Γη της 
αμπέλου» πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο των δράσε-
ων που υλοποιεί η Δημοτική αρχή για τη στήριξη και 
ενίσχυση της αμπελουργικής ζώνης και των προϊόντων 
της.   
Οι παρευρισκόμενοι κατά τη διάρκεια των εργασιών 
ενημερώθηκαν από καταξιωμένους και καταρτισμέ-

νους ομιλητές για τα νέα χρηματοδοτικά εργαλεία και 
τις πρακτικές καλλιέργειας.
Ειδικότερα, ο Γεώργιος Παπάζης, Γεωπόνος MSc πα-
ρουσίασε τις Βιώσιμες Πρακτικές Λίπανσης σε Αμπέλι 
Ποικιλίας Ντεμπίνα στη Ζίτσα Ιωαννίνων με δεδομένα 
καταγραφών επί 23 συνεχόμενα έτη.
Τα στελέχη της  Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας Πε-
ριφέρειας Ηπείρου/ Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής ΠΕ Ιωαννίνων, Βασιλική Ηγουμενί-
δου, Γεωπόνος MSc, Ευστάθιος Βασδέκης, Γεωπόνος 
ΤΕ, PhD και Παναγιώτα Λώλη Γεωπόνος ΤΕ  MSc ανα-

φέρθηκαν στα 
“Πρ ογρ ά μ μ ατα 
Νέας ΚΑΠ και 
Αμπελουργία/Οι-
νοποιία”.
 Ο Ηλίας Μώκος, 
Γεωπόνος – Συ-
ντονιστής Προ-
γράμματος Leader 
της Αναπτυξια-
κή Ηπείρου Α.Ε., 
παρουσίασε τα 
εργαλεία Χρη-
ματοδότησης στο 
πλαίσιο του Νέου 
Leader 2023-2027.
Στη Συμβολή των 
Γεωργικών Συμ-
βούλων στα Ερ-
γαλεία Αξιοποίη-
σης αναφέρθηκε 
η Γεωπόνος MSc  
Ζώτου Ζωή, – Γε-
ωργική Σύμβου-
λος «Αγροπαρά-
γω».
Τον κύκλο των 

ομιλιών στην αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου 
έκλεισε ο Χημικός - Οινολόγος Βασίλειος Βαϊμάκης με 
τοποθέτηση για το Παρελθόν, Παρόν και Μέλλον του 
Αμπελιού και του κρασιού.
 
 Ακολούθως  ομιλητές και παρευρισκόμενοι μεταφέρ-
θηκαν στο Περίπτερο οίνου και απόλαυσαν τοπικές 
ποικιλίες κρασιού που προσέφεραν τα Οινοποιεία 
«Ζοίνος Winery», «Κτήμα Γκλίναβος», «Οινοποιία Πράσ-
σου» , «Οινοποιείο Κήτας Βασίλειος». 

Ενημερωτική ημερίδα με θέμα:
«Ζίτσα, η Γη της αμπέλου»
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Ένα νέο αυτοματοποιημένο σύστημα για 
τον υπολογισμό των αντικειμενικών αξι-
ών των ακινήτων και την προσαρμογή 
τους στα επίπεδα των εμπορικών τιμών 
δρομολογεί το υπουργείο Οικονομικών.

Το πρώτο βήμα θα γίνει με την αναβάθ-
μιση της ψηφιακής πύλης valuemaps.gov.
gr. η οποία θα αποτελεί τον κεντρικό 
κόμβο πληροφόρησης για τις τιμές ζώ-
νης των ακινήτων σε όλη τη χώρα και θα 
λειτουργεί ως εργαλείο για τον προσδι-
ορισμό των αντικειμενικών αξιών των 
ακινήτων.

Στην πλατφόρμα θα εμφανίζονται χάρ-
τες και δεδομένα, όπως οι τιμές ζώνης, 

οι συντελεστές αυξομείωσης των τιμών 
εκκίνησης καθώς και πίνακες τιμών και 
υπολογισμοί αξιών ακινήτων. Η πλατ-
φόρμα θα περιλαμβάνει λειτουργίες 
υπολογισμού της αντικειμενικής αξί-
ας των ακινήτων, ενώ τα πολεοδομικά 
δεδομένα των δήμων θα επικαιροποι-
ούνται συνεχώς μέσω της ειδικής γεω-
χωρικής εφαρμογής «Ενημέρωση πολεο-
δομικών στοιχείων ΑΠΑΑ από δήμους».

Στο φορολογικό νομοσχέδιο το οποίο 
βρίσκεται σε δημόσια διαβούλευση, 
προβλέπεται ότι με κοινή απόφαση των 
υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
θα καθοριστούν οι τεχνικές προδιαγρα-

φές για τη λειτουργία της πλατφόρμας, 
οι αναγκαίες διαλειτουργικότητες με 
άλλα πληροφοριακά συστήματα και 
μητρώα του δημόσιου τομέα, ο τρόπος 
ελέγχου της εγκυρότητας των δεδομέ-
νων, ο αλγόριθμος για τον υπολογισμό 
της αξίας ακινήτου και η επεξεργασία 
των δεδομένων.

Μητρώο
Παράλληλα προωθείται η δημιουργία 
Μητρώου Στοιχείων Ακινήτων όπου θα 
αποτυπώνονται δεδομένα για τις τιμές 
συμβολαίων, τις μισθωτικές αξίες, τα 
χαρακτηριστικά ακινήτων (π.χ., χρήση 
γης, εγγύτητα σε σημεία ενδιαφέρο-
ντος) και άλλες πληροφορίες που επη-

ρεάζουν την αξία των ακινήτων.

Με τα νέα ψηφιακά εργαλεία οι χρήστες 
θα έχουν τη δυνατότητα:
Να βλέπουν πολεοδομικά τετράγωνα, 
οδικό δίκτυο, διοικητική διαίρεση και 
σημεία ενδιαφέροντος πάνω σε γεωα-
ναφερόμενο υπόβαθρο ορθοφωτοχαρ-
τών του Εθνικού Κτηματολογίου.
Να πλοηγούνται σε διαδραστικούς χάρ-
τες.Να εισάγουν δεδομένα
Να λαμβάνουν πληροφορίες για την 
εκτιμώμενη αξία του ακινήτου που τους 
ενδιαφέρει. Αντικειμενικές αξίες
Πάντως με βάση το σχεδιασμό του οι-
κονομικού επιτελείου οι αντικειμενικές 
αξίες θα παραμείνουν αμετάβλητες του-
λάχιστον για ένα ακόμη έτος παρά το 
γεγονός ότι σε πολλές περιοχές οι αγο-
ραίες τιμές είναι αισθητά υψηλότερες 
των αντικειμενικών τιμών. Ωστόσο θα 
υπάρξει σταδιακή επέκταση του αντι-
κειμενικού συστήματος προσδιορισμού 
της αξίας των ακινήτων σε 2.167 περιο-
χές σε όλη τη χώρα.
Επίσης αναμένονται οι προτάσεις των 
εκτιμητών ακινήτων οι οποίοι έχουν 
αναλάβει να επαναπροσδιορίσουν τις 
τιμές ζώνης σε 36 ζώνες σε 12 δήμους της 
χώρας για τους οποίους το υπουργείο 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
έκανε δεκτές τις ενστάσεις που είχαν 
υποβάλει ζητώντας μείωση των τιμών 
ζώνης οι οποίες εφαρμόζονται από την 
1η Ιανουαρίου 2022. Στη λίστα περι-
λαμβάνονται οι δήμοι Αγ. Αναργύρων 
– Καματερού, Βριλησσίων, Χαλανδρίου, 
Γλυφάδας, Πειραιά, Ιθάκης, Καρπάθου, 
Λουτρακίου, Σύμης, Πύργου, Ρόδου και 
Λέρου.

Ακίνητα: Αντίστροφη μέτρηση για την αυτόματη 
αναπροσαρμογή των αντικειμενικών αξιών
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Αναρτήθηκαν, στις ψηφιακές εφαρμογές 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (ΑΑΔΕ) τα τέλη κυκλοφορίας για το 
έτος 2025.

Το οικονομικό επιτελείο έχει ξεκαθαρί-
σει πώς δεν πρόκειται να δοθεί παράτα-
ση και όσοι δεν τα εξοφλήσουν εγκαίρως 
θα πληρώσουν «τσουχτερά» πρόστιμα.

Τα τέλη κυκλοφορίας
Οι υπόχρεοι ιδιοκτήτες των οχημάτων, 
προκειμένου να εξοφλήσουν εμπρό-
θεσμα τα Τέλη Κυκλοφορίας έως τις 

31/12/2024, μπορούν να ενημερωθούν 
για τους κωδικούς πληρωμής μέσω της 
ψηφιακής πύλης myAADE (myaade.gov.
gr):

• στην πλατφόρμα myCAR, με χρήση κω-
δικών TAXISnet, στη διαδρομή: myAADE 
> Εφαρμογές > Φορολογικές Υπηρεσίες 
> Οχήματα > myCAR > Είσοδος στην 
Εφαρμογή > Τέλη Κυκλοφορίας Οχημά-
των > Ειδοποιητήρια Τελών Κυκλοφορί-
ας Οχημάτων,

• χωρίς κωδικούς TAXISnet, στη δια-

δρομή: myAADE > Εφαρμογές > Φορο-
λογικές Υπηρεσίες > Οχήματα > Τέλη 
κυκλοφορίας χωρίς κωδικούς TAXISnet 
> Είσοδος στην Εφαρμογή, καταχωρώ-
ντας τον ΑΦΜ και τον αριθμό κυκλοφο-
ρίας του οχήματος.

Επίσης οι φορολογούμενοι μπορούν να 
ενημερωθούν για τους κωδικούς πλη-
ρωμής και μέσω του myAADEapp, στην 
επιλογή myWallet > Τέλη Κυκλοφορίας.

Τα πρόστιμα
Με το νέο σύστημα τα πρόστιμα θα κλι-
μακώνονται ανάλογα με το χρόνο καθυ-

στέρησης της εξόφλησης.

Όσο νωρίτερα μετά την λήξη της προθε-
σμίας γίνει η εξόφληση τόσο μικρότερο 
θα είναι το αυτοτελές πρόστιμο που θα 
επιβαρύνει τους παραβάτες.

Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με το νόμο, 
προβλέπεται πρόστιμο εκπρόθεσμης κα-
ταβολής:

• Είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του 
ποσού των Τελών Κυκλοφορίας, εάν 
η εξόφληση πραγματοποιηθεί έως τις 
31/1/2025,

• Πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού 
των Τελών Κυκλοφορίας, εάν η εξόφλη-
ση πραγματοποιηθεί εντός του Φεβρου-
αρίου 2025,

• Ισόποσο των Τελών Κυκλοφορίας, σε 
περίπτωση: ξόφλησης από την 1/3/2025 
και μετέπειτα ή μερικής εξόφλησης ή 
μη εξόφλησης των Τελών Κυκλοφορίας 
έτους 2025.

Σε κάθε περίπτωση το πρόστιμο δεν 
μπορεί να υπολείπεται των 30 ευρώ.
Για παράδειγμα, για τέλη κυκλοφορίας 
ύψους 240 ευρώ αν πληρωθούν με ένα 
μήνα καθυστέρηση τότε το πρόστιμο θα 
είναι 60 ευρώ και το συνολικό ποσό 300 
ευρώ.

Για δυο μήνες καθυστέρησης το πρόστι-
μο ανέρχεται στα 120 ευρώ και το συνο-
λικό ποσό στα 360 ευρώ. Από τον τρίτο 
μήνα και μετά το πρόστιμο εκπρόθεσμης 
πληρωμής εκτοξεύεται στα 240 ευρώ 
και η συνολική οφειλή στα 480 ευρώ.

Τέλη κυκλοφορίας: Αναρτήθηκαν στην πλατφόρμα 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
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Τεράστιο χάσμα υπάρχει μεταξύ 
των αποδοχών (μισθοί) των Ελλή-
νων εργαζομένων σε σύγκριση με 
τους Ευρωπαίους. Αυτό δείχνουν τα 
στοιχεία της Eurostat για τον μέσο 
ετήσιο μικτό μισθό πλήρους απα-
σχόλησης για το 2023. Η χώρα μας 
όχι μόνο βρίσκεται στην 3η θέση 
από το τέλος ξεπερνώντας μόνο 
την Βουλγαρία και την Ουγγαρία, 
αλλά τα 17.013 ευρώ τον χρόνο που 
υπολογίζει η ευρωπαϊκή στατιστική 
υπηρεσία είναι κάτω από το ήμισυ 
του ευρωπαϊκού μέσου όρου. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι ο μέσος μισθός 
στην Ελλάδα απέχει κατά 20.887 
ευρώ από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο.

Και σα να μην έφτανε αυτό, τα 
ίδια στοιχεία δείχνουν ότι η χώρα 
μας παρουσιάζει την 4η χειρότε-
ρη επίδοση στη μεταβολή μεταξύ 
2022 και 2023. Η αύξηση του μέσο 
μισθού στην Ελλάδα είναι μόλις 
3,69%, ενώ στη πρώτη Ρουμανία 

παρουσιάζεται άνοδος της τάξης 
του 17,76% και στην Ουγγαρία αύ-
ξηση 17,46%, ενώ έπεται η Πολωνία 
με 16,57%. Κάτω από την Ελλάδα 
βρίσκεται η Ιταλία με αύξηση μόλις 
2,83%, η Μάλτα με 1,98% και τέλος 
η Σουηδία με μείωση 3,91%. μισθοί

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο πληθωρι-
σμός στην Ελλάδα άγγιξε το 9,3% 
το 2022, ενώ το 2023 «έπεσε» στο 
4,2%, κάτι που σημαίνει ότι αποτυ-
πώνεται η απώλεια στο πραγματι-
κό εισόδημα που έχουν οι μισθωτοί 
στη χώρα μας, ενώ φαίνεται ότι 
δεν ήταν επαρκή τα μέτρα που έλα-
βε η κυβέρνηση της ΝΔ.

Μισθοί: Η εικόνα

Ειδικότερα, σύμφωνα με τη 
Eurostat, στην Ευρωπαϊκή Ένωση 
το 2023 ο μέσος ετήσιος μισθός 
προσαρμοσμένος για πλήρη απα-
σχόληση ήταν 37.900 ευρώ, αντι-

κατοπτρίζοντας αύξηση 6,5% από 
35.600 ευρώ το 2022.

Ο υψηλότερος μέσος ετήσιος μι-
σθός πλήρους απασχόλησης μεταξύ 
των χωρών της ΕΕ καταγράφηκε 
στο Λουξεμβούργο με 81.100 ευρώ. 
Ακολουθεί η Δανία με 67.600 και η 
Ιρλανδία με 58.700.

Στον αντίποδα, οι χαμηλότεροι 
μέσοι ετήσιοι μισθοί πλήρους 
απασχόλησης καταγράφηκαν στη 
Βουλγαρία με 13.500 ευρώ, στην 
Ουγγαρία με 16.900 ευρώ και φυ-
σικά στην Ελλάδα με 17.000 ευρώ.

Ο δείκτης για τις αποδοχές, όπως 
σημειώνει η Eurostat, βασίζεται σε 
στοιχεία από τους εθνικούς λογα-
ριασμούς και τις έρευνες εργατικού 
δυναμικού και έχει προσαρμοστεί, 
ώστε να εκφράζει τους μισθούς με-
ρικής απασχόλησης σε ισοδύναμους 
πλήρους απασχόλησης.

Μισθοί: Τρίτη από το…τέλος 
η Ελλάδα στην Ευρώπη [γράφημα]
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Γράφει ο:
Κώστας Δ. Καλτσής

Οι Αδιάφθοροι 
στο Αστυνομικό Μέγαρο

ΜΕΤΟΧΟΣ 
ΤΟΥ ΚΤΕΛ

• Πως η ηγεσία της ΕΛΑΣ
στα Γιάννενα καλύπτει 
τις παρανομίες του Γρ. Γκίκα 
• Παίζει τον ρόλο του 
«Καχριμανοφύλακα» με επιλεκτική 
εκτέλεση των καθηκόντων της;
• Συνεργοί ο Περιφερειάρχης 
Αλ. Καχριμάνης και 
οι υπηρεσίες Συγκοινωνιών 
• Άποφυλακίζονται 
βαρυποινίτες ως «συνεργάτες»;

Η ΣΥΖΥΓΟΣ 
ΤΟΥ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥ 
Δ/ΝΤΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Αναστάτωση επικρατεί στο Αστυνομικό Μέγαρο Ιωαννί-
νων, μέχρι συμπτώματα πανικού παρατηρήθηκαν στην 
ηγεσία του, από την εγκατάσταση πριν από λίγες ημέρες 
των «αδιάφθορων» των Εσωτερικών Υποθέσεων, που κά-
νουν τα πάντα φύλλο και φτερό, αλλά σίγουρα δεν εντόπι-
σαν ότι η σύζυγος του Αστυνομικού Διευθυντή Ιωαννίνων 
κ.Γιώργου  Αζέλη, έγινε ιδιοκτήτρια λεωφορείου του Υπε-
ραστικού ΚΤΕΛ Ιωαννίνων.
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Θα πείτε και τι σημαίνει αυτό; Πολλά και θα δείτε για-
τί το λέμε. Η κ.Αικατερίνη  Σιαμαντοπούλου- Αζέλη βρί-
σκονταν σε διαπραγματεύσεις όλο αυτό τον καιρό με τον 
κάτοχο του λεωφορείου, καθυστέρησε την ολοκλήρωση 
των διαδικασιών λόγω της παρουσίας στα Γιάννινα των 
Εσωτερικών Υποθέσεων.

Οι αρμόδιες υπηρεσίες κρατούσαν την υπόθεση ως 
επτασφράγιστο μυστικό μέχρι την  την Δευτέρα 4 Νο-
εμβρίου που οριστικά «έπεσαν οι υπογραφές» και έγινε 
η μεταβίβαση.

Τα ερωτηματικά πολλά και εύλογα, αλλά αρκούμαστε 
όχι τόσο στο που βρήκε τα χρήματα (ασφαλώς ερευνη-
τέο κι αυτό), όσο στο ότι στο αμαρτωλό ΚΤΕΛ (και) το 
όνομα του νυν Αστυνομικού Διευθυντή κ.Αζέλη ενεπλά-
κη σε χονδροειδείς παρανομίες από πλευράς του προέ-
δρου του κ.Γρηγόρη Γκίκα με την σύμπραξη του αρχιλο-
γιστή κ.Δημ.Φίλη.

Πάντως ο Αστυνομικός Διευθυντής μπορεί να εκπρο-
σωπεί την σύζυγό του ως μέτοχος στις συνελεύσεις του 

ΚΤΕΛ και να υπερασπίζεται τον κ.Γκίκα στις ανομίες του.
Άλλωστε έτσι κι αλλιώς πλειστάκις έχει τον στηρίξει 

και από την θέση του αξιωματικού της ΕΛΑΣ.

Όλα αυτά φυσικά τα λένε διαπλοκή και «συναλλαγή», 
που δίνει και μιά εξήγηση για την ανοχή στις παρανομίες 
του προέδρου του ΚΤΕΛ. 

Στο πιθανό ερώτημα αν μπορεί ή όχι να εργάζεται η 
σύζυγος του Αστυνομικού Διευθυντή ή όποιου άλλου, 
η απάντηση είναι πως ναι, αλλά αν αυτό που επιλέγει 
συνδέεται με τα καθήκοντα του συζύγου (και αντιστρό-
φως) ή εμπλέκονται πολιτικά πρόσωπα, τότε υπάρχει 
πρόβλημα.

Το κεφάλαιο αυτό θα το δούμε στη συνέχεια αφού 
πρώτα δούμε τα της παρουσίας των Εσωτερικών Υπο-
θέσεων και δραστηριότητες της ηγεσίας της ΕΛΑΣ στα 
Γιάννινα.

Ο έλεγχος λοιπόν αφορά κυρίως την «κορυφή», τον Γε-

νικό Αστυνομικό Διευθυντή κ.Βασίλειο Μουσελίμη, τον 
Αστυνομικό Διευθυντή Ιωαννίνων κ.Γιώργο Αζέλη, τον 
διοικητή της Τροχαίας κ.Γρηγόρη Καρρά, τον διοικητή 
του Τμήματος Ασφάλειας κ.Χρήστο Μουσαφίρη, τον του 
Αστυνομικού Τμήματος κ.Μπριασούλη κλπ.

Προφανώς διερευνώνται οι αποδόσεις τους, οι πιθα-
νές «ανάρμοστες» σχέσεις και η ενδεχόμενη εμπλοκή αυ-
τών ή άλλων σε πράξεις που δεν συνάδουν με την απο-
στολή τους.

Σύμφωνα με πληροφορίες μας η άφιξη των αδιάφθο-
ρων κατ αρχάς σχετίζεται με καταγγελία συνδικαλιστή, 
ότι η μεταφορά μαθητών από και προς το Αρσάκειο 
σχολείο γίνεται με λεωφορεία του Υπεραστικού ΚΤΕΛ 
Ιωαννίνων, αντί για τουριστικά λεωφορεία, όπως επι-
βάλλεται.

Άγνωστο όμως για ποιό λόγο ο πρόεδρος του ΚΤΕΛ κ.
Γρηγόρης Γκίκας αγνόησε αυτόν τον κανόνα- παρά τις 
καταγγελίες- και μάλιστα με την ανοχή της αστυνομίας, 
προπαντός του υπό τον κ.Καρρά Τμήματος Τροχαίας, που 
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πήρε ως φαίνεται την σκυτάλη από τον 
κ.Αζέλη κι ακολουθεί τα «αχνάρια» του, 
μιάς και ο Αστυνομικός Διευθυντής δια 
της συζύγου του έγινε μέτοχος στο ΚΤΕΛ.

Ως γνώστες της παρανομίας, η οποία 
έπρεπε να είχε ως συνέπεια την αυτό-
φωρη διαδικασία, φέρονται όλοι οι 
υψηλόβαθμοι αξιωματικοί της ΕΛΛΑΣ 
Ιωαννίνων, από τον Γενικό Αστυνομικό 
Διευθυντή, Αστυνομικό Διευθυντή, μέχρι 
τους διοικητές Ασφάλειας, Τροχαίας και 
Αστυνομικού Τμήματος, οι της Διεύθυν-
σης  Συγκοινωνιών αλλά και ο Περιφε-
ρειάρχης  κ.Αλ. Καχριμάνης.

Όλοι τους, όμως, δυστυχώς θεωρού-
νται ως συμμέτοχοι στην συγκάλυψη 
της παράνομης πράξης του Υπεραστικού 
ΚΤΕΛ και διαπρύσιοι κήρυκες της πολι-

τικής Καχριμάνη, ο οποίος 
συνεργάζεται με τον κ.Γκίκα και μάλιστα 
του παρείχε παράνομες εξυπηρετήσεις, 
σύμφωνα με έκθεση της Αρχής Διαφάνει-
ας, η οποία βρίσκεται σε Εισαγγελείς για 
την αξιολόγηση των ποινικών ευθυνών.

Δεν γνωρίζουμε προς το παρόν τα ευ-
ρήματα του κλιμακίου των Εσωτερικών 
Υποθέσεων για το συγκεκριμένο θέμα, 
αλλά είναι πολλά αυτά που θα πρέπει 
να διερευνήσουν και προπαντός τις σχέ-
σεις που έχουν αναπτυχθεί στο Αστυνο-
μικό Μέγαρο με τοπικούς παράγοντες, 
σε τέτοιο βαθμό που δικαίως φέρουν τον 
«τίτλο» των … Καχριμανοφυλάκων και …
Γκικα- φυλάκων.

Φυσικά και δεν εννοούμε 
την επιβεβλημένη στενή συ-

νεργασία με εκπροσώπους Αρχών του τό-
που, αλλά την ταύτισή τους με κάποιους 
εξ αυτών σε βαθμό που μεταβάλλονται 
σε εντολοδόχους και συνεργούς μέχρι και 
εκνόμων πράξεων.

Ειδικοί δεν είμαστε, σίγουρα όμως 
καλά ενημερωμένοι για το τι πρέπει και 
δεν πρέπει.

Άλλωστε δεν είναι η πρώτη φορά που 
πχ οι κκ.Μουσελίμης- Αζέλης (και ως 
Αστυνομικός Δ/ντής ο πρώτος, Διοικητής 
Τροχαίας ο δεύτερος), παρείχαν μετά του 
Περιφερειάρχη κ.Αλ. Καχριμάνη,  από-
λυτη προστασία στον καταγγελθέντα 
ως συνεχώς παρανομούντα πρόεδρο του 
Υπεραστικού ΚΤΕΛ Ιωαννίνων κ.Γρηγόρη 
Γκίκα.

Δεν θεωρείται δε καθόλου τυχαίο που 
η σύζυγος του κ.Αζέλη, είχε τοποθετηθεί 

παλιότερα ως διοι-
κήτρια της δομής φι-
λοξενίας αλλοδαπών 
στα Δολιανά με μισθό 
3.000 ευρώ μηνιαίως.

 Αυτή η σχέση με 
τον κ.Γκίκα, ειδικά του 
κ.Αζέλη, αναφέρεται 
και στην εμπιστευτική 
έκθεση ελέγχου της 
Ανεξάρτητης Αρχής 
Διαφάνειας, περίπου 
ότι … εργάζεται για 
το ΚΤΕΛ!

Δεν ήταν τυχαία η 
επισήμανση αφού ο 
κ.Αζέλης, ταυτιζόμε-

νος απολύτως με τον κ.Καχριμάνη ( φίλο 
του κ.Γκίκα) έκανε πως δεν έβλεπε τι έκα-
νε ο πρόεδρος του ΚΤΕΛ με τα δρομολό-
για από και προς Κακαβιά, τους λαθρεπι-
βάτες αλλοδαπούς και πολλά άλλα. 

Συμμετείχε δε σε συσκέψεις για τέτοια 
θέματα και μάλιστα υιοθετούσε έγγρα-
φες και μη απόψεις-…εντολές (!) του κ.Γκί-
κα να μην βεβαιώνονται κλήσεις και να 
μην κατάσχονται λεωφορεία του ΚΤΕΛ 
που μεταφέρουν λαθρεπιβάτες!

Τότε «αβανταδόροι» , εκτός του κ.Αζέ-
λη, των θελήσεων του κ.Γκίκα ήταν και οι 
κκ.Σκουλάς (Γενικός Αστ. Δ/ντής), Βασι-
λάκος(Δ/ντής Ιωαννίνων), για να συνεχί-
σει την τακτική ανοχής, τουλάχιστον, ο κ. 
Δούβαλης και πλέον ο κ.Μουσελίμης.
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Γράφαμε για αυτά και πολλά περισσό-
τερα ενδιαφέροντα τον Μάϊο του 2020, 
για την…  «παρεΐστικη υπόθεση» που κά-
νει κουμάντο στο Αστυνομικό Μέγαρο, με 
αστυνομικούς να τυγχάνουν της αρεσκεί-
ας του κ.Μουσελίμη και άλλους να βρί-
σκονται σε δυσμένεια, επειδή έτσι ήθελε 
για δικούς του λόγους ή της «παρέας».

Ο κ.Μουσελίμης τότε απέφυγε να απα-
ντήσει τι το ήθελε ένα θηριώδες τζιπ που 
ήρθε από την Αθήνα και γυρόφερνε με 
αυτό, μέχρι που μετά την αποκάλυψη με-
ταφέρθηκε στη Θεσσαλονίκη- μάλλον για 
να σουλατσάρει κάποιο άλλο υψηλόβαθ-
μο στέλεχος της ΕΛΑΣ.

 Πριν δούμε κι άλλα πολύ σοβαρά ζη-
τήματα της εν Ηπείρω ΕΛΑΣ, αξίζει να 
σημειωθεί ότι στο «Μέγαρο»οι συνυπη-
ρετήσεις συζύγων είναι καθεστώς, γεγο-
νός που σίγουρα για ευνόητους λόγους 
δεν συμβάλλει στην εύρυθμη λειτουργία, 
που έχει ως αποτέλεμα την πλημμελή 
άσκηση των καθηκόντων τους, που από 
τους πολίτες μεταφράζεται ως «μπάτε 
σκύλοι αλέστε και αλεστικά μη δίνετε», 
για να αισθάνονται εν τέλει απροστά-
τευτοι.

Θα πείτε ότι φταίει και η έλλειψη 
αστυνομικών, οι μετακινήσεις κυρίως 

στην Αθήνα (αυτή θεωρεί ο Χρυσοχοΐδης 
ως πιο σημαντική για την ασφάλεια των 
πολιτών), αλλά πολλοί αστυνομικοί (άν-
δρες και γυναίκες) στα Γιάννινα και σε 
άλλες πόλεις της Ηπείρου, κατοικοεδρεύ-
ουν στα γραφεία- για να την πληρώνουν 
όσοι δεν έχουν «μπάρμπα (ή σύζυγο) στην 
κορώνη», όπως λένε.

Για αυτό και είναι σπάνιες οι πεζές πε-
ριπολίες και ξεχάστηκε εδώ τουλάχιστον 
ο περίφημος «αστυνομικός της γειτονιάς», 
με σπίτια και καταστήματα να … λεηλα-
τούνται στην πόλη και στην «ενδοχώρα»

Άλλωστε είναι έκδηλη η δυσαρέσκεια 
και της Δημοτικής Αρχής Ιωαννίνων από 
την ασύδοτη δράση των … «καλλιτε-
χνών» που δεν επέχουν αφήσει τοίχο για 
τοίχο που να μην γεμίσουν με συνθήματα, 
με ιδιαίτερη προτίμηση στα δημόσια- δη-
μοτικά κτίρια.

 
Επειδή γράψαμε και για «Καχριμανο-

φύλακες» (πέραν των στενών σχέσεων 
μετά του Περιφερειάρχη), αξίζει να ση-
μειώσουμε ότι όσες φορές έγιναν καταγ-
γελίες για παρανομίες και μάλιστα σε 
εξέλιξη στους «στάβλους» Καχριμάνη 
στην Πολιτσιώρα Μετσόβου, η αστυνο-
μία (ηγεσία και εκείνη του Μετσόβου) 
είτε ενεργούσε με καθυστέρηση είτε δεν 
διαπίστωναν τίποτε όταν ευαρεστού-

νταν να πάνε εκεί αστυνομικοί, μη βρί-
σκοντας και τον υπεύθυνο Γιώργο Καχρι-
μάνη για την εφαρμογή της αυτόφωρης 
διαδικασίας.

Το ίδιο ακριβώς έκαναν και στην πόλη 
των Ιωαννίνων, όταν μηνύθηκε ο Φιλί-
κος (Τριαντάφυλλος) Καχριμάνης, γιός 
του Περιφερειάρχη και έπρεπε να συλ-
ληφθεί, δεν τον … βρήκαν και ας έκανε 
βόλτες στο κέντρο των Ιωαννίνων, όπως 
έγραφε και ο συνάδελφος Παναγιώτης 
Μπούρχας στις 3 Οκτωβρίου.

Όταν θέλει, όμως, κυριολεκτικά βρί-
σκει μέχρι και … ψύλλο στα άχυρα!

Το πιθανότερο είναι να μην τον αναζή-
τησαν καθόλου και η ευθύνη ανήκει στους 
επικεφαλής των υπηρεσιών κκ.Μουσε-
λίμη, Αζέλη, Μουσαφίρη (Ασφάλεια), 
κυρίως  δε στον κ.Μπριασούλη (Αστυνο-
μικό Τμήμα)- που σίγουρα θα εκτελούσε 
εντολές-  οι οποίοι αφήνουν με τις πρά-
ξεις τους να θεωρηθεί ότι επιφυλάσσουν 
ιδιαίτερα φιλική - μέχρι σεβασμού- σε …
ευϋποληπτα καθάρματα- γενικότερα και 
καμιά σχέση ο χαρακτηρισμός με τον κύ-
ριο Φιλίκο Καχριμάνη.

Προς επίρρωση δε της κρίσης μας, θα 
είχε ιδιαίτερο ενδιαφέρον να ανακοι-
νωθεί (ήδη ερευνούμε το θέμα) έαν & 
πόσοι σεσημασμένοι επικίνδυνοι κακο-
ποιοί- έμποροι ναρκωτικών απαλλάχτη-
καν ή αποφυλακίστηκαν με βεβαίωση 
της Αστυνομίας (Δίωξη Ναρκωτικών και 
Ασφάλεια), ως δήθεν συνεργάτες τη;.

Ο υπογράφων στο παρελθόν είχε απο-
καλύψει με έγγραφα και ονόματα τέτοιες 
περιπτώσεις «μπουμπουκιών», που απο-
φυλακισθέντες με την διαδικασία που 

περιγράψαμε, επέστρεψαν στο … «έργο» 
τους για να σκορπίζουν τον θάνατο.

  
Επιστρέφουμε στις σχέσεις υψηλόβαθ-

μων της ΕΛΑΣ με πολιτικούς.
Ως χαρακτηριστικό παράδειγμα μπο-

ρεί να εκληφθεί ο διορισμός πριν από 
λίγα χρόνια της κ.Αικατερίνης Σιαμαντο-
πούλου (νυν μετόχου του Υπεραστικού 
ΚΤΕΛ), συζύγου του κ.Αζέλη, ως διοική-
τριας στην (καταργηθείσα πλέον) δομή 
φιλοξενίας αλλοδαπών στα Δολιανά.

Αυτές οι θέσεις είναι καθαρά πολιτικής 
επιλογής, αποτέλεσμα «διαύλων» από 
και προς την εξουσία.

Το ίδιο ισχύει και για τον νυν διοικητή 
του Τμήματος Ασφάλειας κ.Χρήστο Μου-
σαφίρη, ο οποίος είχε ορισθεί διοικητής 
της δομής του Κατσικά, επιλέγοντας φυ-
σικά τον μισθό εκείνον. 

Ποιός τους είχε διορίσει και με ποιά 
κριτήρια;

Το θέμα δε του κ.Μουσαφίρη είχε προ-
σλάβει ευρύτερες διαστάσεις και δημο-
σιότητα, λόγω της εμπλοκής του σε υπό-
θεση που είχε σχέση με την ελευθερία του 
Τύπου, όπως άλλωστε περιγράφονταν 
και σε ρεπορτάζ του «Πρωϊνού Λόγου» 
στις 17 Ιουνίου 2020.

(Από τον «Πρωϊνό Λόγο» 17/6/2020)
Αν ήταν καλός στη δουλειά που ανατέ-

θηκε ή σε αυτή που κάνει σήμερα, δεν θα 
το κρίνουμε εμείς- και μπορεί να ήταν και 
να είναι άριστος- αλλά εξετάζουμε τα 
«πολιτικά νταβατζηλίκια», που δεν έχουν 
καμιά σχέση με το περίφημο «Κράτος Δι-
καίου», ίσων ευκαιριών, την προστασία 
των πολιτών και άλλα τέτοια ξεκαρδι-
στικά.
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ΓΙΑΝΝΕΝΑ ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ: 
ΚΑΛΕΣΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΝΕΩΝ

Η παράταξη «Γιάννενα Νέα Εποχή» κα-
λεί όλους τους νέους και νέες  συμπο-
λίτες- συνδημότες  μας να συμμετέχουν 
ενεργά στη συγκρότηση του μητρώου 
νέων του Δήμου Ιωαννιτών με στόχο 
τη θέσπιση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Νέων.  
Το Δημοτικό Συμβούλιο Νέων αποτέλεσε  
μέρος του πολιτικού προγράμματος της 
παράταξης μας  .
Στηρίζουμε  την υλοποίηση του  σημα-
ντικού  αυτού  θεσμού   με στοχευμένες 
προτάσεις ώστε να  διευρύνουμε τον 
ρόλο του  και να διασφαλίσουμε τον πο-
λιτικό χαρακτήρα του χωρίς εξαρτήσεις 
από παρατάξεις και κόμματα. 
   Θεωρούμε  ότι η  συμμετοχή της νέας 
γενιάς  μπορεί να προσφέρει τις  ανα-
ζωογονητικές συμμετοχικές  ανάσες  που   
απαιτούνται σήμερα στην Τοπική αυτο-
διοίκηση και στην  δημοκρατική έκφρα-
ση των δημοτών 

Οι νέοι πολίτες – δημότες πρέπει να 
έχουν την δική τους ευκαιρίαάσκησης 
γόνιμης κριτικής  και υποβολής ουσι-
αστικών  προτάσεων  και το Δημοτικό 
Συμβούλιο Νέων αποτελεί  σημαντικό 
βήμα έκφρασης  τους . 
Όσοι δημότες είναι από 15 έως 28 ετών 
μπορούν να συμπληρώσουν τη σχετική 
αίτηση εγγραφής μέχρι τις 15 Νοεμβρίου 
στο www.ioannina.gr. Ο Δήμος Ιωαννιτών πραγματοποιεί εκ-

δήλωση υποδοχής πρωτοετών φοιτητών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων τη Δευ-
τέρα 11 Νοεμβρίου και ώρα 7μ.μ. στην 
αίθουσα "Δ. Χατζής".
Στην εκδήλωση, ο Δήμαρχος Ιωαννίνων, 
Θωμάς Μπέγκας, και η Πρύτανης του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Άννα Μπα-
τιστάτου, θα απευθύνουν χαιρετισμό 
προς τους νέους φοιτητές, υπογραμμίζο-
ντας τη στήριξη της πόλης και του πανε-
πιστημίου στη φοιτητική κοινότητα. 
Ακολούθως ο Ομότιμος Καθηγητής του 
πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Απόστολος 

Κατσίκης, θα εκφωνήσει την κεντρική 
ομιλία, με τίτλο: "Γιάννενα, διάλογος 
με την ιστορία και τον χρόνο", προσφέ-
ροντας σκέψεις και προτροπές για την 
ακαδημαϊκή και προσωπική διαδρομή 
των φοιτητών στα Ιωάννινα.
Η βραδιά θα πλαισιωθεί μουσικά από 
την Καμεράτα του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων, ενώ το Τμήμα Τουρισμού του 
Δήμου Ιωαννιτών θα παρουσιάσει τις 
δωρεάν περιηγήσεις που προσφέρει για 
την γνωριμία των φοιτητών με την ιστο-
ρία και τις ομορφιές της πόλης.

Ο δήμος Ιωαννιτών υποδέχεται 
τους πρωτοετείς φοιτητές και 

φοιτήτριες
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ΤΟΥ Άρη Παπαμιχαήλ
Άρθρογραφία

Η ΑΛΛΑΓΗ ΤΩΝ ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ
ΔΕΝ ΒΓΑΖΕΙ ΤΟ ΤΡΑΙΝΟ ΑΠΟ ΤΙΣ ΡΑΓΕΣ.

Στις εποχές των μύθων και των θρύλων, στους άγριους 
καιρούς των Βίκινγκς, των Γαλατών, των Γότθων, των 
Κελτών, αλλά και των γηγενών πληθυσμών της σημερι-
νής Βορείου Αμερικής & Καναδά, τους αποκαλούμενους 
εσφαλμένως, μετά τον Κολόμβο,  Ινδιάνους, η πορεία και 
η «τύχη» της Φυλής, διαμορφωνόταν από τον εκάστοτε 
αναδεδειγμένο νέο αρχηγό, νικητή της μονομαχίας του 
με τον προηγούμενο, νικηθέντα,  αρχηγό τον οποίο προ-
κάλεσε σε μονομαχία. Πλην των περιπτώσεων βεβαίως 
που ο αρχηγός σκοτωνόταν στη μάχη, ή πέθαινε οπότε η 
εκλογή μπορούσε να γίνει από τους ενόπλους της φυλής 
με κριτήριο τα επιτεύγματα του αναδεικνυόμενου στις 
μάχες.  Όσοι έχετε παρακολουθήσει τη σειρά «Game of 
Thrones» θα αντιληφθείτε αμέσως τι εννοώ!
Ο λαός δεν δέχονταν σε καμία περίπτωση να ηγείται ο 
αδύναμος, ο ανεκτικός, ο μαλθακός, ο ανίκανος, ο ρα-
διούργος και ο ψεύτης, διότι γνώριζε πως σε αντικατά-
σταση της δύναμης που δεν διέθετε θα χρησιμοποιούσε 
τη ραδιουργία, τη δολοφονία, τις έριδες, την καχυποψία 
και την τρομοκρατία. Ο υποψήφιος, εκείνος που διεκδι-
κούσε τον θρόνο, την ηγεσία, την αρχηγία, έπρεπε να 
αποδείξει πως διέθετε τα απαιτούμενα προσόντα. Δύ-
ναμη, ικανότητα, μυαλό! Και «απόδειξη» ήταν η έκβαση 
της μονομαχίας μεταξύ των υποψήφιων διεκδικητών! 
Αρχηγός, Βασιλιάς, Ηγέτης,  γινόταν εκείνος που ήταν 
από όλους αποδεκτός και κανένας δεν τολμούσε να τον 
αμφισβητήσει! 
Στην αντίθετη εντελώς πλευρά βρίσκονταν οι Αυτοκρατο-
ρίες (Ρωμαϊκή Δυτικής και Ανατολικής Ρώμης) και τα Βα-
σίλεια της Ευρώπης, όπου η διαδοχή στην εξουσία ήταν 
κληρονομικό δικαίωμα, ανεξαρτήτως των ικανοτήτων, 
της μόρφωσης, του ήθους, της νοητικής κατάστασης, 
ακόμη και της ηλικίας των εκάστοτε διαδόχων. Βεβαίως 

και αυτό το κληρονομικό δικαίωμα ήταν πολύ «ελαστικό» 
και αμφισβητήσιμο! Πολλοί κληρονόμοι έφυγαν από δη-
λητήριο, εγχειρίδιο, ξίφος αλλά και με βασανιστήρια πριν 
διαβούν το κατώφλι του Άδη. Προδομένοι από την ίδια 
τους τη φαμίλια, παιδιά, πατέρα, θείους, αδέλφια, ξαδέλ-
φια, ανίψια, αλλά και από  φίλους, άρχοντες, στρατηγούς 
που εποφθαλμιούσαν τον θρόνο και την εξουσία! Έχει 
μείνει στην ιστορία η έκπληξη του Ιουλίου Καίσαρος όταν 
αντίκρισε τους δολοφόνους του: «και εσύ τέκνον Βρού-
τε»; Αλλά και πολλά γνωμικά και αποφθέγματα μιλούν 
για την προδοσία εξ οικείων, όπως  «Δίχως προδότη, 
κάστρο δεν πατιέται», «Εξ οικείων τα βέλη», «Το πιο θλι-
βερό με την προδοσία είναι ότι ποτέ δεν προέρχεται από 
τους εχθρούς σου» και πολλά ακόμα.
Στο σημερινό μας άρθρο αυτό ακριβώς θα αναπτύξουμε 
το θέμα της «πολιτικής προδοσίας» που οδηγεί μοιραία 
τη Πατρίδα μας και τον λαό μας στην ιστορική αφάνεια 
και λήθη! Και μη νομίζετε πως αναφέρομαι για «μακρι-
νούς χρόνους»! Ήδη τους ζούμε, ασχέτως πόσοι το συ-
νειδητοποιούν σήμερα! Υπάρχει βεβαίως ένα «ελαφρυ-
ντικό» για τους πολιτικούς προδότες της Ελλάδος. Το 
ότι δεν είναι και μοναδικοί! Και για του λόγου το αληθές 
ας δούμε μερικές φράσεις διασήμων πολιτικών και αν-
θρώπων του πνεύματος, άλλων χωρών: «Στην πολιτική 
είσαι αναγκασμένος να προδίδεις είτε τη χώρα σου είτε 
τους ψηφοφόρους. Εγώ προτιμώ να προδίδω τους ψη-
φοφόρους» έχει πει ο Σαρλ ντε Γκωλ, «Η προδοσία απλά 
φαίνεται ότι ποτέ δεν θριαμβεύει. Ο λόγος είναι ότι όταν 
θριαμβεύει, κανείς δεν την αποκαλεί προδοσία», είπε ο 
Sir John Harrington, «Αν και δεν πρέπει ποτέ να προδί-
δουμε τις αρχές μας, θα πρέπει επίσης να κατανοήσου-
με ότι δεν θα είμαστε σε θέση να τηρούμε τις αρχές μας 
παρά μόνο αν επιβιώσουμε» έχει δηλώσει ο γνωστός και 

μη εξαιρετέος  Χένρυ Κίσινγκερ. Νομίζω πως αρκετά ως 
εδώ, καταλάβατε!
Ας έρθουμε λοιπόν τώρα στα δικά μας και ας δούμε το 
βίο και την πολιτεία των πολιτικών μας από τη μεταπο-
λίτευση έως και σήμερα. Πότε έγινε ο Αττίλας 2 και κα-
τακτήθηκε το 45% της Κύπρου; Όταν ορκίστηκε στην 
Αθήνα πολιτική κυβέρνηση του «εθνάρχη» (24/07/1974) 
και δεν επετράπη στις Ελληνικές ένοπλες δυνάμεις να ρί-
ξουν στη θάλασσα τις Τουρκικές που είχαν αποβιβαστεί 
στη Κύπρο και ήταν καθηλωμένες, ανίκανες να προχω-
ρήσουν με πεσμένο εντελώς το ηθικό τους! Ήταν μακριά 
η Κύπρος βλέπετε για τα Ελληνικά Φάντομ που για τους 
Τούρκους ήταν ο ίδιος ο Άδης! Τι να κάνουμε όμως; His 
master” s Voice!
Πότε υπονομεύθηκε η Ελληνική οικονομία και ιδιαιτέρως 
το Ελληνικό νοικοκυριό; Όταν από το 1981 και μετά έγινε 
άρση του νόμου που δεν επέτρεπε στα νοικοκυριά να 
δανείζονται από τις τράπεζες και τριπλασιάστηκαν εν μία 
νυκτί οι αμοιβές και οι συντάξεις στο Δημόσιο! Όχι από 
χρήματα δικά μας βεβαίως, αλλά από πανάκριβα δάνεια 
εικοσαετούς λήξεως! Έμεινε χωρίς χέρια το χωράφι, χω-
ρίς εργάτες η βιοτεχνία, όλοι έτρεχαν να «διοριστούν» 
με ένα χαρτί και την υπογραφή του τοπικού κομματάρχη! 
Πάει ο κουμπαράς και η αποταμίευση! Έγιναν «στεγαστι-
κά», «επισκευαστικά», «γαμοδάνεια», «διακοποδάνεια», 
«αλληλόχρεοι», «εμπορικά» και ένα σωρό ακόμα τραπε-
ζικά προϊόντα που υπερχρέωσαν τον ευκολόπιστο και 
αδαή Έλληνα, σκάβοντάς του από τότε το λάκκο που τον 
βάζουν σήμερα!
Η μίζα έγινε θεώρηση ζωής και η αρπαχτή κανόνας! Επι-
δόματα, επιδοτήσεις, κομπίνες, υπερτιμολογήσεις, πλα-
στές εξαγωγές, αναθέσεις, πάει η κοινωνική συνείδηση, 
πάει η επιχειρηματικότητα, πάει η εργατικότητα, πάει το 
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φιλότιμο, το «μέτωπο», ο «λόγος», πάει 
το ήθος! Ήρθαν τα μπουζούκια, τα ξενυ-
χτάδικα, τα ελληνάδικα, τα μπαρ και τα 
ξενύχτια! Φυσικά διαλύθηκε και η οικογέ-
νεια! Πρώτο τραπέζι πίστα, το ουίσκι έρ-
ρεε, «τα λουλούδια στη κυρία από μένα» 
έλεγε ο «πρίγκιπας» της πίστα Τόλης (ο 
οποίος ομολογώ υπήρξε πράγματι «πρί-
γκιπας!»). Πάει και η «καμαρούλα μια 
σταλιά δύο επί τρία», έγινε μεζονέτα με 
πισίνα στα Βόρεια προάστια και στη Γλυ-
φάδα! Τι τώρα; Χλέπα είμαστε; Στη Δρα-
πετσώνα του Μπιθικώτση (το ομώνυμο 
τραγούδι) θα μείνουμε, ή στη Νέα Ιωνία 
του Καζαντζίδη (το τραγούδι Γλυκιά μου 
Νέα Ιωνία»); 
Στη συνέχεια βεβαίως, στα χρόνια που 
ακολούθησαν,  ζήσαμε και τις «ακόμα 
καλύτερες μέρες», είδαμε τον Τσοβόλα 
να τα «δίνει όλα», θαυμάσαμε και τα «πε-
ρήφανα νιάτα» και τα «τιμημένα γηρα-
τειά»! Ειδικά σήμερα που ο θαυμασμός 
μας φτάνει στο απόγειό του! Βεβαίως οι 
περισσότεροι δεν γνωρίζουν ποιος θα 
πληρώσει σήμερα εκείνα τα δάνεια (που 
ο λαός έφαγε ψωμί!), αλλά φωνάζουν για 
τη φορολογία και τις μικρές αποδοχές και 
συντάξεις!
Στη συνέχεια ζήσαμε το ρεκόρ των προ-
σλήψεων και της σπατάλης από το «σε-
μνά και ταπεινά» που μας είχε πει προε-
κλογικά, αλλά αυτός έχει τουλάχιστον ένα 
ελαφρυντικό : «άλλος» κυβερνούσε τότε 
αντ΄ αυτού, φαινομενικά δημοσιογράφος, 
ενώ ο «κυβερνών» υπέγραφε ότι του δι-
νόταν να υπογράψει αφήνοντας τη τυρό-
πιτα, ή το παϊδάκι (εξαρτιόνταν από την 

ώρα), για να πιάσει το στυλό! Ιδέα δεν είχε 
τι υπέγραφε! Θα μου πείτε μήπως είχαν 
ιδέα οι υπόλοιποι τέσσερεις που ακολού-
θησαν; ΟΧΙ ΒΕΒΑΙΩΣ! Ο τότε, μπροστά 
στους επόμενους που ανέβηκαν στον πο-
λιτικό «θρόνο» έως σήμερα μάλλον πανέ-
ξυπνος θα χαρακτηριζόταν! 
Ήρθαν τα «λεφτά υπάρχουν» και μας έβα-
λαν στο πρώτο μνημόνιο με την αμέριστη 
βοήθεια βεβαίως του πολιτικού «υπερέλ-
ληνα» της εποχής που εκπαίδευσε και την 
επόμενη γενιά των διεφθαρμένων πολιτι-
κών και εθνικών δωσίλογων που πήραν 
και έχουν θέσεις υπουργών στις επόμενες 
κυβερνήσεις, έως και σήμερα. Μετά ανέ-
βηκε στο «θρόνο» και ο «θεόπνευστος» 
ηγέτης που ο ίδιος μας δήλωσε πως «Μί-
λησα ακόμη και με τον Θεό. Δεν μπορεί να 
γίνει τίποτα καλύτερο» (δήλωση Αντώνη 
Σαμαρά το 2012), ο οποίος συνεπικου-
ρούμενος από τον λαλήσαντα «Του φευ-
γάτου η μάνα δεν έκλαψε ποτέ» οδήγη-
σαν τη χώρα στο δεύτερο μνημόνιο το 
οποίο όμως, όπως δηλώθηκε «δεν ήταν 
σαν το πρώτο, αυτό, το δεύτερο ήταν «ευ-
λογία» για τη χώρα! Αλήθεια, μήπως ξέρει 
κάποιος που βρίσκεται σήμερα ο Μπένι; 
Τον ψάχνω να του φιλήσω το χέρι και 
εγώ, γιατί δεν πρόφτασα τότε!
Και στη συνέχεια πήρε το σκήπτρο και το 
θρόνο ο εξ αποκαλύψεως ηγέτης, εκείνος 
που θα έλεγε «Γκόου μπακ, μαντάμ Μέρ-
κελ», εκείνος που διέγραφε τα μνημόνια 
με ένα νόμο και μία απόφαση, έχοντας γιά 
«βοηθητικές ρόδες» αυτή τη φορά εκείνον 
που μας έκανε υπερήφανους δηλώνο-
ντας πως «Εμείς δεν θα προσκυνήσουμε 

τους δανειστές», αλλά και τον Γιάνη με το 
ένα (νι) που έκλεισε για την πλάκα του τις 
τράπεζες! Το είπαν και το έκαναν! Αποδε-
χτήκαμε το τρίτο κατά πολύ σκληρότερο 
μνημόνιο το οποίο μάλιστα «νομιμοποί-
ησε» και τα δύο προηγούμενα τα οποία 
ΔΕΝ ΕΙΧΑΝ ΨΗΦΙΣΤΕΙ από την Βουλή! 
Και φυσικά δεν προσκυνήσαμε μόνον 
τους δανειστές, αλλά τους γλύψαμε και 
τους πάτους των παπουτσιών τους! Πάλι 
καλά που είχε καταργηθεί η θέση του 
«σφουγγοκωλάριου» που υπήρχε για 
τους αυτοκράτορες της Ανατολικής Ρω-
μαϊκής Αυτοκρατορίας (μετονομασθείσα 
και ως «Βυζαντινή»). Υπήρξαν και πολλοί 
άλλοι, σκιτζήδες, γελοίοι, σαλτιμπάγκοι 
και ειπώθηκαν πολλά γλαφυρά, όπως 
εκείνο το αμίμητο :  «Δεν υπάρχουν με-
τανάστες στο κέντρο. Απλά το πρωί λιά-
ζονται. Ξέρω γω πού πάνε οι πρόσφυγες; 
Απλά εξαφανίζονται.», αλλά δεν είναι 
αυτό το σημερινό θέμα του άρθρου για να 
το επεκτείνω. Και το πρώτο τριώδιο (γιατί 
μετά ακολούθησε και δεύτερο!), έκλεισε 
με τον πρωτοφανές «όχι» που έγινε … 
«ναι» εν ριπή οφθαλμού! Με πανηγυρι-
σμούς, χορούς και τραγούδια των αφελών 
γηγενών βεβαίως!
Και μετά ήρθε και το κερασάκι στη τούρτα! 
Παραχωρήθηκε η εθνική ταυτότητα και η 
γλώσσα της Μακεδονίας σε ένα μωσαϊκό 
λαών, σλάβων κυρίως, χωρίς να ματώσει 
ρουθούνι! Και ανεβάσαμε στο ύψιστο των 
αξιωμάτων την «κυρία» δικαστικό που το 
επικύρωσε! Τι τώρα; Δωσίλογοι είμαστε, 
προδότες είμαστε, όχι όμως και αχάρι-
στοι!!!

Και σήμερα έχουμε στον «θρόνο» εκεί-
νον που δήλωσε ενώπιον της Βουλής: 
«εγώ δεν θα πω ποτέ «καλωσορίζω τον 
Μακεδόνα Πρωθυπουργό στη χώρα» και 
όχι μόνον το έκανε αλλά τον παρακαλά 
θερμά, τον ικετεύει να τηρήσει αυτή την 
ονομασία εθνικής προέλευσης! Τον ηγέτη 
που παραδίδει οσονούπω και ένα ακόμη 
μεγάλο τμήμα της εθνικής μας επικράτει-
ας και αφήνει την Πατρίδα μας εντελώς 
ανοχύρωτη και απροστάτευτη απέναντι 
σε πάνοπλες επιβουλεύσεις. Ένα ηγέτη 
που οδηγεί την Ελλάδα όχι μόνον στην 
ανέχεια και στη φτώχεια, αλλά και στην 
εθνική και ιστορική διαγραφή και αφάνεια. 
Μην έχετε λοιπόν αμφιβολίες. Όσους μη-
χανοδηγούς και αν αλλάξουμε στο τραίνο, 
η πορεία του καθορίζεται από τις ράγες! 
Και ποιες είναι αυτές οι ράγες; Που οδη-
γούν; Την απάντηση την έχει δώσει προ 
πολλών ετών ο  εθνικός ποιητής μας, ο 
Διονύσιος Σολωμός : «Δυστυχισμένε μου 
λαέ καλέ και αγαπημένε.
Πάντα ευκολόπιστε και πάντα προδομέ-
νε».
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#Οι_Έλληνες_Πολέμησαν_Με_Τον… Κανέναν#
@Με άνεση ο υπουργός ευΚαι-
ρίδης άλλαξε σωστή πλευρά 
της Ιστορίας, "αν ήμουνα Ζε-
λένσκι θα ήμουνα πάρα πολύ 
δυστυχής" είπε γελώντας ανέ-
μελα (και ανεύθυνα) αγνοώ-
ντας τα ελληνικά όπλα που 
έστειλε η κυβέρνησή του στον 
μάταιο πόλεμο που κατέστρε-
ψε την Ουκρανία.
@Άραγε πόσο θα επηρεάσει 
το αποτέλεσμα των εκλογών 
στην Αμερική την τιμή της φέ-
τας;
@Τώρα που έγινε ξανά Πρόε-
δρος ο Τράμπ στις Εκλογές των 
ΗΠΑ να θυμάται πως οι Τούρ-
κοι της διασποράς ήταν ενα-
ντίον του;
@Δεν εγκρίνει η Κ.Ε του ΣΥΡΙ-
ΖΑ την εκλογή Τράμπ, θα ακο-
λουθήσει tweet της Σβίγκου 
και διαγραφή όσων ακούνε 

Joe Rogan.
@Παιδιά μη βιάζεστε υπάρχει 
περίπτωση να κόψει εκλέκτο-
ρες η Γεροβασίλη.
@Ευτυχώς τελείωσαν οι 
Εκλογές στις ΗΠΑ γιατί έχουμε 
σοβαρά πράγματα να ασχολη-
θούμε, τις εκλογές του Σύριζα.
@Μπορεί να λένε διάφοροι 
για τον Τράμπ αλλά όταν χρει-
άστηκε (επί COVID) στήριξε το 
χρηματιστήριο της ΝΥ και ως 
εκ τούτου την παγκόσμια οικο-
νομία. Άλλωστε μαύρη γάτα, 
λευκή γάτα, η καλή είναι αυτή 
που τρώει τα ποντίκια!
@Πάντως για να είμαστε 
δίκαιοι, ο καταλληλότερος 
πρωθυπουργός για να σταθεί 
απέναντι στον Τράμπ, είναι ο 
Κασσελάκης.
@ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ ΤΩΡΑ: Ξεκινά-
νε 10 παπάκια δικάβαλο από 

Κουμουνδούρου για Αμερική 
ώστε να συστήσουν εκεί επι-
τροπή που θα διαγράψει κα-
μιά εκατοστή εκλέκτορες του 
Τράμπ.@Χρειάστηκαν περί-
που 8 ώρες να βγουν τα τελικά 
αποτελέσματα στις προεδρι-
κές των ΗΠΑ, ενώ στον ΣΥΡΙΖΑ 
έχουν περάσει 3 μέρες και οι 2 
πλευρές ακόμα πανηγυρίζουν.
@Ρε μάγκες που μπορώ να παί-
ξω στοίχημα ότι ο Μάσκ θα 
είναι υποψήφιος πρόεδρος το 
2028;
@Αυτό που ανησυχείτε για τα 
ελληνοτουρκικά λόγω Τράμπ 
ενώ υπουργός εξωτερικών 
είναι ο Γεραπετρίτης, το έχω 
πάθει και εγώ που όταν τρώω 
προβατίνα παίρνω και μια 
ζίρο για να μη παχύνω.
@Τα πετσομένα καναλάκια, 
εδώ στην Ελλάδα, λέγανε ότι 

θα είναι πολύ δύσκολο να βγει 
νικητής, θα είναι μάχη σώμα 
με σώμα...κλαίει τώρα και ο 
τελευταίος πολύχρωμος μονό-
κερως. Ουστ!
@Γελάνε στο επιτελείο του 
Τράμπ με τα συγχαρητήρια 
Μητσοτάκη!
@Αυτός που στεναχωρήθηκε 
πιο πολύ με εκλογή Τράμπ, εί-
ναι ο Ζελένσκι.
@Τρομερό πάντως ε; Ένας από 
τους πλουσιότερους ανθρώ-
πους στον κόσμο υποστηρίζεται 
-φανατικά κιόλας!- από την τε-
ράστια μάζα των πληβείων.
@Τώρα τι γίνεται τώρα ; 
Τώρα χαμηλώστε τα φώτα και 
διπλοκλειδώστε την πόρτα... 
χαχαχαχαχα
@Πάει και ο νους μου στην Κα-
μάλα και λοιπούς υποψηφίους 
που θα επιστρέψουν στο μερο-

κάματο και σφίγγετε η καρδιά 
μου.
@Άντε πες ο Τόμ Χάνκς που 
είπε θα φύγει από την Αμερική 
αν βγει ο Τράμπ...θα πάει στην 
Αντίπαρο...η Τέιλορ Σουίφτ 
έχει βρει που θα πάει ή ψάχνει 
στον σπιτόγατο;
@Βγήκε και ο Τατσόπουλος 
να σχολιάσει την νίκη Τράμπ... 
Όπου γάμος και χαρά η Βασί-
λω πρώτη!
@Μου είναι εν μέρει αδιάφο-
ρο ποιος βγήκε στις Εκλογές 
των ΗΠΑ, γιατί τα εθνικά σου 
συμφέροντα αν δεν τα υπερα-
σπιστείς εσύ ο ίδιος, κανένας 
Τράμπ δεν θα το κάνει.
@Οι Αμερικάνοι έκαναν 
μαλ@@κια πριν τέσσερα χρό-
νια αλλά την διόρθωσαν. Εδώ, 
στην Ελλάδα, η μα@@κία 
πάει σύννεφο!
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Ιατρικά Κέντρα
ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΔΑΛΛΑΣ – ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. 

ΠΑΝΕΛΟΣ: Ιατροί Παθολογοανατό-
μοι, Ιστολογική εξέταση βιοψιών – πα-
ρασκευασμάτων, Αναπνευστικού συ-
στήματος, Γαστρεντερικού συστήματος, 
Γεννητικού – Ουροποιητικού συστήμα-
τος, Δερματικών βλαβών, Μαστού. Χαρ. 
Τρικούπη 2 (3ος Όροφος) Ιωάννινα. 
Τηλ: 2651021789, Κιν: 6945973565 – 
6947023360, Email: j.panelos@gmail.com 
και patologistdallas@gmail.com

Καρδιολόγοι
ΚΟΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΑΣΩΝ: Καρδιο-

λόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πα-
νεπιστημίου Αθηνών. Επιστημονικός 
Συνεργάτης Α΄ Πανεπιστημιακής Καρ-
διολογικής Κλινικής Ιπποκρατείου Αθη-
νών. Ρύθμιση Αρτ. Υπέρτασης, Ρύθμιση 
Υπερλιπιδαιμίας, Υπέρηχος – Triplex 
καρδιάς, Holter ρυθμού 7 ημερών, Holter 
Πίεσης, Δοκιμασία Κόπωσης, Προσδιορι-
σμός Καρδιαγγειακού Κινδύνου. 

Δέχεται Δευτέρα έως Παρασκευή 
08:30-13:00, Απόγευμα, εκτός Τετάρ-
της, 18:00-21:00, Σάββατο με ραντεβού. 
Πατατούκου 16 (απέναντι από το εκκλη-
σάκι Αγ. Αποστόλων). Τηλ:2651032002, 
Κιν:6947325388. 

Email: i.kotrogiannis@hotmail.com

Mαιευτήρες Χειρούργοι - Γυναικολόγοι
ΕΛΕΝΑ Ι. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ – ΓΚΟΛΙΑ: M.D. MSC.Master of Science στην Γυναικεία 

Αναπαραγωγή, Παν/μίου Αθηνών, τ. Ιατρός Νοσοκ. - Μαιευτηρίου «Έλενα Βενιζέλου» 
Αθηνών, Πιστοποιημένο μέλος Ε.Ε Παθολογίας Τραχήλου και Κολποσκόπησης (HSCCP). 
Πλήρως εξοπλισμένο ιατρείο. Προληπτικός έλεγχος τραχήλου μήτρας – Τέστ Παπανικο-
λάου. Πιστοποιημένο ιατρείο διενέργειας διαγνωστικής κολποσκόπησης. Διάγνωση και 
θεραπεία κονδυλωμάτων. Παρακολούθηση κύησης χαμηλού και υψηλού κινδύνου – NST. 
Τοκετός. Παρακολούθηση υποβοηθούμενης αναπαραγωγής. Διερεύνηση υπογονιμότη-
τας. Εφηβική γυναικολογία. Έλεγχος εμμηνόπαυσης. Παθήσεις μαστού. Αισθητική γυ-
ναικολογία. Διεύθυνση: Κοραή 5 – Ιωάννινα 45444 (2ος όροφος), τηλ/Fax:2651038110, 
κιν:6944147758, email: elena_georgopoulou@yahoo.com.  Λειτουργεί με ραντεβού. 

Ενδοκρινολόγοι
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑ ΕΜΜ. ΓΡΥΠΑΙΟΥ: ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓOΣ, 

28ης Οκτωβρίου 36 – 1ος όροφος, Τ.Κ 45333 - Ιωάννινα.Τη-
λ:2651036060,Κιν:6932736306.Email:grypaiou@endo.gr. 
Δευτέρα:18:00-21:00, Τρίτη:10:00-13:30 και 18:00-21:00,Τε-
τάρτη:10:00-13:30,Πέμπτη:10:00-13:30-18:00-21:00,Παρα-
σκεύη:10:00-13:30. Με ραντεβού.

ΖΩΗ Κ. ΓΙΩΤΑΚΗ: ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ, Κεντρική Πλα-
τεία & Γούναρη 2, Ιωάννινα (απέναντι από το Ρολόι).Τη-
λ:2651403767,Κιν:6932371788.Email: zoig@pliroforiki.com. 
Ωράριο λειτουργίας: Δευτέρα πρωί 09:00 – 14:00 και απόγευμα 
18:00 – 21:00.Τρίτη,Πέμπτη,Παρασκευή 09:00 -16:00.Τετάρτη 
09:00 – 14:00. Δέχεται με ραντεβού.Πνευμονολόγοι

ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Σ. ΚΩΝ/ΝΟΣ, Ιατρός 
Πνευμονολόγος, Αλλεργικά Test, Αλ-
λεργίες Αναπνευστικού.28ης Οκτωβρί-
ου 20 – Ιωάννινα. Τηλ: 2651030404 
και Κιν:6946333425. Email: ntinos3@
gmail.com. Δέχεται Κατόπιν Ραντεβού.

Νεφρολόγοι
ΚΟΛΙΟΥΣΗ ΈΛΛΗ: Νεφρολόγος-Υ-

περτασιολόγος, Ιατρείο Ιωαννίνων, 
28ης Οκτωβρίου 36 & Κοραή,Τ.Κ 
45444  Ιωάννινα,τηλ:2651039339, Ια-
τρείο Ηγουμενίτσας,  Κύπρου 23, Τ.Κ 
46100 Ηγουμενίτσα, τηλ:2665306801. 
Κιν:6947819083, Email:ekoliousi@gmail.
com,www.nephrology-koliousi.gr - Δέχε-
ται με ραντεβού.

Παθολόγοι
ΓΙΑΝΝΑΚΑΚΗΣ Α. ΙΩΑΝΝΗΣ, MD, PhD, 

MSc, Ειδικός Παθολόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής 
Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Δέχεται 
χωρίς ραντεβού Δευτέρα έως Παρασκευή 
09:00 – 14:00 και 18:00 – 20:30, πλην Τε-
τάρτης απόγευμα. 28ης Οκτωβρίου 49, Ιω-
άννινα, Τηλ: 2651036039, Κιν: 6945399755,  
Emai: ioannis.giannakakis@gmail.com

ΚΙΟΡΠΕ ΧΑΡΑ : Λογοθεραπεύτρια 
MSc. Λογοθεραπεία - Εργοθεραπεία 
Ειδικός στις Διαταραχές Λόγου / Ομιλίας 
- Επικοινωνίας - Σίτισης - Μαθησιακών 
Δυσκολιών. Μεταπτυχιακές σπουδές 
σε Μαθησιακές Δυσκολίες - Δυσλεξία, 
Διδάσκουσα Τμήματος Λογοθεραπείας 
ΤΕΙ Ηπείρου, μέλος του Πανελληνίου 
Συλλόγου Λογοθεραπευτών (ΠΣΛ). Δέ-
χεται κατόπιν ραντεβού.  Ιωάννινα : 
Λεωφόρος Δωδώνης 31 - 2ος όροφος  
Τηλ: 26510 40730, κιν : 6948574249, 
e-mail: kiorpehara@gmail.com

Λογοθεραπευτές

ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ: Διαιτο-
λόγος – Διατροφολόγος, Χαρ. Τρικού-
πη 4, 2ος όροφος, Ιωάννινα. Τηλ./FAX: 
26510 20380, Kιν: 6944 632466, E-mail: 
apostolis_theoharous@hotmail.com.  
Εφαρμοσμένα Προγράμματα Διατροφικής 
Αγωγής & Υποστήριξης. Προγράμματα 
διατροφής για: Υγιεινή διατροφή, Παχυ-
σαρκία, Ανορεξία, Αθλητές, Εγκυμοσύνη 
– Θηλασμός, Παθολογικές καταστάσεις 
(υπερλιπιδαιμίες, διαβήτης, ανορεξία), 
έλεγχος σωματομετρήσεων (λιπομέτρη-
ση, έλεγχος βασικού μεταβολισμού μυϊκής 
μάζας, έλεγχος υγρών σώματος).Δέχεται 
με ραντεβού.

Διατροφολόγοι

Μικροβιολόγοι
ΦΑΝΗ ΚΟΥΣΚΟΥ, Ιατρός Βιοπαθολόγος – Μικροβιολόγος, 

Νικοπόλεως 63, Ιωάννινα. Δευτέρα έως Παρασκευή 07:30 το 
πρωί – 13:30 το απόγευμα και 18:00 – 20:00, εκτός Τετάρτης, 
Σάββατο 09:00 – 12:00. Τηλ: 2651030014, Κιν: 6974642085

ΛΑΜΠΡΟΣ Π. ΛΩΛΑΣ: Ιατρός Μικροβιολόγος – Βιοπα-
θολόγος, Κ. Φρόντζου7, Ιωάννινα,1ος όροφος, τηλ και fax: 
26510-39002, κιν: 6945-375317. Email: lampros_lolas@
yahoo.gr. Εξετάσεις: Αιματολογικές, Βιοχημικές, Μικροβιολο-
γικές, Ανοσολογικές, Ορμονολογικές, Αλλεργιολογικές. Ώρες 
λειτουργίας: Δευτέρα έως Παρασκευή 08:00 έως 14:00 και 
18:00 έως 20:30 (εκτός Τετάρτης απόγευμα). Σάββατο 09:00 
έως 11:00. 

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ: ΠΛΙΑΚΟΣ Κ. ΧΡΗΣΤΟΣ: Μι-
κροβιολόγος – Βιοπαθολόγος. Υπηρεσίες Ιατρείου: Αιματολογικό, 
Μικροβιολογικό, Ανοσολογικό, Βιοχημικό, Ορμονολογικό. Ωράριο 
Ιατρείου: Δέχεται καθημερινά Δευτέρα έως Παρασκευή: 08:30 – 
13:30 και 19:00 – 20:30, εκτός Τετάρτης απογεύματος, Σάββα-
το δέχεται με ραντεβού. Νότη Μπότσαρη 6 (έναντι Ξενοδοχείου 
Παλλάδιου), Ιωάννινα. Τηλ: 2651023370, Fax: 2651023380, Κιν: 
6972330443, Email: xristospliakos@gmail.com

ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ

Εφημερίες   φαρμακείων
ΠΕΜΠΤΗ 31.10.2024
08:00-21:00:ΞΕΝΗΚΑ-
ΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ-ΒΛΑ-
ΧΛΕΙΔΗ 2 (ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ).
21:00-08:00:ΓΕΩΡΓΙΑ-
ΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΔΩΔΩ-
ΝΗΣ 45-47.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 01.11.2024
08:0 0 -21:0 0:ΝΤΑ ΣΕΝΟΥ 
ΚΩΝ/ΝΑ-ΦΙΛΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 
15Β.
21:00-08:00:ΚΟΝΤΟΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ-ΠΛΑΤΕΙΑ 
ΠΑΡΓΗΣ 3.

ΣΑΒΒΑΤΟ 02.11.2024
08:00-21:00:Κ ΑΚΟΣΙΜΟΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ-ΘΩΜΑ ΠΑΣΧΙΔΗ 
40 (ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ), ΚΥ-
ΡΟΥΣΗ ΦΑΝΗ-ΑΓ.ΚΟΣΜΑ 27 

& ΡΙΖΑΡΗ (ΛΑΚΚΩΜΑΤΑ), 
ΝΤΑΝΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ-ΒΗΛΑ-
ΡΑ 37, ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΧΡΥ-
ΣΑΝΘΗ ΝΙΚΟΛΕΤΑ-ΓΡΗΓΟΡΙ-
ΟΥ ΣΑΚΚΑ 9.
18:00-08:00:ΜΠΛΕΤ ΣΟΥ 
ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ-ΑΓΙΑΣ ΣΟΦΙΑΣ 
16 (ΑΝΑΤΟΛΗ).

ΚΥΡΙΑΚΗ 03.11.2024
08:00-21:00:ΔΡΟΣΟΣ ΝΙΚΟ-
ΛΑΟΣ-ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ 
7, ΛΕΚΚΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ-ΝΑΠΟ-
ΛΕΟΝΤΟΣ ΖΕΡΒΑ 55.
08:00-14:30 & 

18:00-08:00:ΜΑΚΡΗ ΧΡΙΣΤΙ-
ΝΑ- ΝΙΑΡΧΟΥ ΚΑΙ ΔΗΛΟΥ 1.

ΔΕΥΤΕΡΑ 04.11.2024
08:00-21:00:ΖΩΝΙΟΥ ΜΑ-
ΡΙΑ-ΚΩΣΤΑ ΦΡΟΝΤΖΟΥ 4, 
ΜΟΥΛΙΑ ΜΑΡΙΑ-ΒΗΛΑΡΑ 
84, ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΚΩ-
ΣΤΟΥΛΑ-28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 
32Γ.
18:00-08:00:ΑΒΡΑΜΙΩΤΗΣ 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ-25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 
32 (ΣΤΑΥΡΑΚΙ).

ΤΡΙΤΗ 05.11.2024

08:00-21:00:ΜΗΤΡΙ-
ΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ- 
ΚΟΡΑΗ 4.
21:00-08:00:ΤΖΙΜΑ 
Δ Η Μ Η Τ ΡΑ - Μ Α Ρ Ι -
ΚΑΣ ΚΟΤΟΠΟΥΛΗ 53 
(ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ).

ΤΕΤΑΡΤΗ 06.11.2024
08:00-21:00:Κ Α ΛΙΑΜΟΥ-
ΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ-ΛΕΩΦΟΡΟΣ 
ΓΡΑΜΜΟΥ 34, ΜΠΟΥΣΒΑ-
ΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ-ΜΑΡΚΟΥ 
ΜΠΟΤΣΑΡΗ 4 (ΤΑΧΥΔΡΟ-
ΜΕΙΟ), ΤΣΑΚΟΥΜΗ ΜΑ-
ΡΙΑ-ΔΩΔΩΝΗΣ 52 & ΑΡΥΒΑ 
1.
18:00-08:00:ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΤΖΑΒΕ-
ΛΑ 1 (ΤΖΑΜΙ ΚΑΛΟΥΤΣΙΑ-
ΝΗΣ)
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